Car(ta) auctoritatis fructus coligendi

1246 marzo 21, "in monesterio <Sancti Abondii>" 
Il capitolo di S. Abbondio dà a Giovanni "Rambertengus" creditore del monastero la facoltà di incassare le rendite delle terre valtellinesi (nelle pievi di Bormio, di Mazzo e di Villa, eccettuate quelle spettanti a S. Martino di Serravalle) che S. Abbondio aveva dato in pegno a Giovanni e di cui questi aveva reinvestito il capitolo stesso; l'incasso delle rendite andrà a sconto dei fitti dovuti dal monastero per la reinvestitura. 
Originale in ASMi, P, cart. n. 106, n. 53 [A].
Regesto: ANTONIOLI, Spunti, n. 148.
La pergamena presenta scoloriture e macchie diffuse, soprattutto lungo i margini laterali e specialmente nell'angolo superiore destro.  Rigatura e marginatura.  Sul  verso, di mano tardomedievale, "Car(ta) Iohannis Ra[mberten]gi"; altre annotazioni di epoca moderna, fra cui un brevissimo regesto settecentesco.
Diverse scorrettezze nel dettato.

(SN)  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quadrageximo sexto, die mercurii undecimo exeunt(e) març(io), indic(ione) quarta.  Cum dominus Alibertus abas monesterii Sancti Abondii, filius condam domini Iohannis de Cassella de Vico, et presbiter Albertus Rambertengus de Vico et presbiter Anselmus Avocatus et ser donus Rumerius | de Porta et ser donus Zirius de Noveçano et ser donus Onricus Ruscha et Arnoldus conversus dicti monesterii, omnes monachi et confratres dicti monesterii, nomine et ex parte dicti monesterii et conventus mutuo accepissent a Protaxio filio condam ser Lafranci de Curte de Vico solvente nomine et ex parte domini Iohannis Ramberten[gi] filii condam domini | Rugerii Rambertengi de Vico libras ducentas denariorum novorum, pro quibus (a) libris ducentis denariorum novorum solvendis obligassent omnia bona dicti monesterii suprascripto Protaxio recipienti predicto nomine, et specialiter omnes terras et res territorias, cassas et sedimina et iura decimarum et alia iura que et quas dictum monesterium habet et abere consuevit in dicta | plebe de Burmio et in tota plebe de Maçe, exceptis possessionibus et iuribus pertinentibus oficialibus eclexie Sancti Martini de Seravalle; et cum idem Protaxius locasset predictas res spetialiter oblig(atas) predicto domino abati et confratribus eiusdem pro libris trigintaduabus et dimidia anuatim solvendis ipsi domino Iohanni nomine ficti, secundum quod apa|ret per instrumentum unum traditum et scriptum per me infrascriptum notarium sub incar(nacione) milleximo ducenteximo quadrageximo quinto, die mercurii octavo intr(ante) febr(uario).  Cumque dictus dominus abas cum predictis confratribus et monacis et domino dono Guilielmo Laviçario similiter monacho ipsius monesterii tunc recepissent in alia parte a predicto d[omino]| Iohanne libras quadragintasex denariorum novorum, pro quibus solvendis oblig(avit) omnia bona dicti monasterii dicto domino Iohanni, et specialiter omnes possessiones et omnes terras et res territorias et cassas et sedimina et iura decimarum et alia iura que et quas dictum monesterium habet et abere consuevit in tota plebe de Villa Vall(is)teline; et predictas res | specialiter obligatas dictus dominus Iohannes (b) locasset predicto domino abati et confratribus pro libris septem et media (c) denariorum novorum anuatim solvendis ipsi domino Iohanni nomine ficti, secundum quod aparet per quoddam aliud instrumentum hodie traditum et scriptum per me infrascriptum notarium.  Et cum molestum e(ss)e (d) ipsi domino abati et confratribus eius exigere ipsa ficta | per Valtelinam, placuit dicto domino abati et confratribus eius ad infrascripta pervenire.  Quare predictus dominus abas et confratres eius nomine et ex parte ipsius conventus conceserunt (e) et plenam auctoritatem dederunt ipsi domino Iohanni coligendi et percipiendi tamquam vero possessori et vero possessori (f) omnes fructus et proventus infrascriptos et ficta | et penssiones et gaudimenta infrascriptas et infrascripta predictarum omnium rerum et iurium specialiter obligatarum in predictis duobus instrumentis ut supra dictum est, et quod possit ipsas terras et res territorias et iura decimarum locare cuicu(m)que voluerit; ita quod id quod perceperit de predictis et ex predictis rebus et iuribus debet | ipse dominus Iohannes conpessare in predicto ficto quod dictus dominus abas et confratres eiusdem dare convenerant ipsi Protaxio recipienti nomine et ex parte ipsius domini Iohannis, et eciam ipsi domino Iohanni, ut supra dictum est. Salvo eo quod si dictus dominus Iohannes plus perciperet de ipsis fructibus et fictis quam sit predictum fictum conventum dare in predictis | duobus instrumentis ipsis Protaxio et Iohanni, quod illud quod superfluum est et quod plus perciperet non teneatur restituere ipsi conventui nec confratribus ipsius monesterii, nec racionem rendere de ipso rexidio (g), nec in sortem suam co(m)pensare, set (h) id rexidium sibi ipse dominus Iohannes precipuum sibi conservet in competationem laborum quos pati|etur pro ipsis fructibus et fictis exigendis.  Et hec facta sunt eo acto et expresim dicto, quod non videatur recessum a predictis locacionibus factis per ipsum Protaxium nomine ipsius domini Iohannis et per ipsum dominum Iohannem in ipsum dominum abatem et confratres eius ut in predictis instrumentis clarius continetur, set salvum sit et integrum et non | eg[..]inanitum ipsi domino Iohanni omne ius quod ei co(m)petit ex iuribus dictarum loccacionum si contigeret ipsum dominum Iohannem non exigere infrascripta ficta et redditus et penssiones et fructus infra specificatos et specificatas et specificata.  Et predicta omnia eciam facta sunt eo pacto et ea condicione, quod nulus casus vixma|ioris vel incendii vel sceleritatis vel tempestatis nec aliquis aliud casus nocere (i) debeat ipsi domino Iohanni in predictis fictis exigendis et abendis, set (j) expresim dictus dominus abas et predicti confratres nomine dicti monesterii et conventus  receperunt in se omnem casum fortuitum, ita quod precisse nullo iure vel acto opitulante ipsi | conventui et monesterio tenea<n>tur ad solucionem faciendam ipsi domino Iohanni de predictis que continentur in predictis duobus instrumentis si predictus dominus Iohannes infrascripta non exigeret.  Et sic atendendi ut supra legitur dictus dominus abas et confratres promiserunt omnia bona dicti monesterii pignori oblig(ando) dicto domino Iohanni rata et | firma omnia predicta habere et tenere, et curare quod dictus dominus Iohannes exigat et exigere possit omnia infrascripta ficta et gaudimenta et infrascriptos fructus et redditus et penssiones, quos et quas et que dictus dominus abas et predicti confratres dicunt et aserunt et promitunt esse tot et tanta ut infra legitur, videlicet: Lafrancus Bo[...] | de Staçona dare debet omni anno ipsi monesterio et conventui, et in futurum debet ipsi domino Iohanni, libras octo denariorum novorum pro ficto cuiusdam decime; et masarii de Sancto Fidelle libras tres denariorum novorum; Poccobellus Culignus de Staçona sol(idos) quinque novorum; item in loco de Luaro illi de Sancta Maria, scilicet Albertus de Anrico sol(idos)| decem novorum et modia sex blave; item Alexandrus eius frater 
sol(idos) decem novorum et modia sex blave; item Albertus Guardisacus libras decem novorum; item in loco de Grosubto Guifredus domine Stranie modia duo blave et libr(as) sexagintaquatuor formagii; item Galicia Scenda inperiales quadragintaquinque de ficto | et inperiales trigintatres (k) pro pasto, et libras sex formagii;  item Galicia Scenda modia septem blave; item inperiales quadragintasex pro ficto;  item Guifredus Orlianus inperiales quadragintaquinque de ficto et inperiales trigintatres pro pasto et libras sex caxei; item Adam de Adamonis sol(idos) octo et medium inper(ialium) de ficto et sol(idos)| decem inper(ialium) pro albergaria et modia tria blave pro eclexia Sancti Fidelis, et inperiales triginta ficti pro ipsa eclexia, et libras vigintiquatuor caxei; item inperiales decemocto pro ficto unius prati; item Guifredus de la Ripa inperiales trigintaquatuor et med(ietat)e(m) de ficto et inperiales trigintatres pro pasto, et libras octo formagii; item in loco de Grosso Petrus | de Piaço pro Otta monacha in(periales) vigintiseptem;  Dominicus Bertinus inperiales decem et octo; item Otta de Schibana inperiales vigintiseptem;  item in loco de Sondallo Adam Çillius pro curte de Scondaliis sol(idos) duodecim inper(ialium) minus den(arium) unum et libras sedecim caxei;  item Menecus Marinus pro curte Guefi sol(idos) duodecim inper(ialium) minus den(arium) | unum et libras sedecim caxei;  item Menecus Çobianus pro curte Geidonis sol(idos) sex inper(ialium) minus den(arium) unum novorum et libras octo caxei pro medietate unius curte (l);  item curte Vivençorum sol(idos) quatuor inper(ialium), et sol(idos) quatuor inper(ialium) pro pastis, et modia quatuor blave; item Martinus de Plaçolo pro curte Engorum sol(idos) quatuor inper(ialium) et libras | tredecim et mediam caxei pro medietate ipsius curte; item pro terra de Insula libras tredecim caxei;  item Martinus Maurus pro medietate ipsius curte sol(idos) quatuor inper(ialium) et libras tredecim et mediam caxei;  item Martinus de Otta pro curte Magistrorum sol(idos) quatuor inper(ialium) et modio uno blave;  item Guillielmus Crena pro curte Crenorum sol(idos) quatuor et medium inper(ialium);| item curia Frixorum sol(idos) quatuor (m) et medium inper(ialium) et libras sex caxei, et pastum unum duobus hominibus;  item Menecus Çobianus sol(idos) quatuor et medium inper(ialium) cum sua fradelancia;  item Laurençius Ricanus inperiales tredecim (n) et medium; item Bonelus inper(iales) sex;  item Albertus Ferarius inperiales viginti;  item Iohannesbonus filius Belvila[ni]| inperiales vigintiunus (o); item Albertus Goçius inperiales tres;  item Vicencia et Mar(tinus) de Plaçollo inperiales sedecim et libras octo caxei; item Iohannes Bugatus cum sua fradelancia sol(idos) quatuor et medium inper(ialium).  Quia sic inter eos convenit.  Actum in predicto monesterio. 
Interfuerunt ibi testes ser Guillielmus filius condam domini Paexii Rambertengi de Vico et Rugerius filius condam Mainfredi de Cuçago de Vico et Petrus filius condam Adee de Moçate de C(umis);  et pro notariis Iacobus filius condam domini Guifredi Piperis de Vico et Lafrancus filius condam ser Guilielmi de Via de Vico et Bernardus filiu[s]| Guilielmi de Careno de Vico.  Unde plures car(te) uno tenore rogate sunt fieri.

(SN)  Ego suprascriptus Bernardus notarius interfui et subscripsi.  (SN)  Ego suprascriptus Lafrancus de Via notarius interfui et subscripsi.

(SN)  Ego Baldesarus notarius de Vico filius condam Alberti notarii de Vico hanc car(tam) tradidi et scripsi.    

(a) -u- su rasura.          (b) Ioh(anne)s  nell'interlineo con segno di inserzione.          (c) Con segno abbreviativo superfluo.          (d) Così A.          (e) -c- si sovrappone all'asta di una s non completata.          (f) Così A.          (g)  Così, anche in seguito, per  rexiduo.          (h) In A, per evidente errore, segno speciale di abbreviazione per  s(er)  anziché per  s(et).          (i)  A  cocere.          (j)  A   s(er)et.          (k) -s corretta su i; seguono  ps espunte.          (l) Così A, anche in seguito.          (m) -o-  pare corretta su altra lettera.          (n)  t- corretta su altra lettera, forse  d.          (o) Così A.
(L.M.P.)